
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής (Οργανισμός Λιμένος 

Πατρών Α.Ε., Οργανισμός Λιμένος Εύβοιας Α.Ε., 

Οργανισμός Λιμένος Βόλου Α.Ε.).

2 Κατανομή προσωπικού στην Ελληνική Στατιστική 

Αρχή.

3 Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας της Δημοτικής Επιχείρησης 

Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμου Βόλβης Νομού 

Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./186/12422 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής (Οργανισμός Λιμένος 

Πατρών Α.Ε., Οργανισμός Λιμένος Εύβοιας Α.Ε., 

Οργανισμός Λιμένος Βόλου Α.Ε.) .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 

και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και τις διατάξεις 

των παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 και του άρθρου 11 του 

ν. 3833/2010 (Α΄ 40),

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-

νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους  - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το 

π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-

ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-

κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το π.δ. 2/2021 

«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 2),

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./246/12911/
ΣΧΕΤ18624/11-09-2018 εγκριτική απόφαση «Έγκριση για 
την κίνηση των διαδικασιών πλήρωσης δέκα (10) κενών 
οργανικών θέσεων, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου διαφόρων κατηγοριών και ειδικοτή-
των, και μίας (1) θέσης Νομικών με έμμισθη εντολή στον 
Οργανισμό Λιμένος Πατρών Α.Ε. (Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής)».

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./19/44073/
03-02-2019 εγκριτική απόφαση «Έγκριση για την κίνη-
ση των διαδικασιών πρόσληψης δώδεκα (12) ατόμων, 
διαφόρων ειδικοτήτων, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) στον Οργανισμό Λι-
μένος Ευβοίας Α.Ε. (Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής)».

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./1/38531/7.1.2016 
εγκριτική απόφαση «Έγκριση για την κίνηση των δια-
δικασιών, πλήρωσης πενήντα έξι (56) θέσεων μονίμου 
προσωπικού και εκατόν σαράντα έξι (146) θέσεων 
προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στο 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και στα 
Νομικά Πρόσωπα αυτού».

7. Το υπ’ αρ. 2903.25/41993/2021/11.06.2021 έγγραφο 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

8. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α΄ 6),

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Α. Την κατανομή δέκα (10) ατόμων σύμφωνα με τον 
πίνακα διοριστέων (Γ΄ 1105/2021) σε κενές οργανικές 
θέσεις του Κλάδου ΠΕ διαφόρων ειδικοτήτων με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (προκή-
ρυξη ΑΣΕΠ 1Κ/2020/8/2020) και ειδικότερα:

1. Οργανισμός Λιμένος Πατρών Α.Ε.
Δύο (2) άτομα του κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού Ένα (1) άτομο του κλάδου/ειδικότητας ΠΕ 
Πολιτικών Μηχανικών

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4481

59713

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.30 11:57:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59714 Τεύχος B’ 4481/29.09.2021

2. Οργανισμός Λιμένος Εύβοιας Α.Ε.
Δύο (2) άτομα του κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού -

Οικονομικού Τρία (3) άτομα του κλάδου/ειδικότητας ΠΕ 
Πολιτικού Μηχανικού Ένα (1) άτομο του κλάδου/ειδικό-
τητας ΠΕ Μηχανολόγου Μηχανικού

Ένα (1) άτομο του κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Η/Υ

Β. Την κατανομή οκτώ (8) ατόμων σύμφωνα με τον 
πίνακα διοριστέων (Γ΄ 1231/2021) σε κενές οργανικές 
θέσεις του Κλάδου ΤΕ διαφόρων ειδικοτήτων με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (προκή-
ρυξη ΑΣΕΠ 1Κ/2020/8/2020) και ειδικότερα:

1. Οργανισμός Λιμένος Πατρών Α.Ε.
Ένα (1) άτομο του κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Ηλεκτρολό-

γων Μηχανικών
Ένα (1) άτομο του κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Πληροφο-

ρικής και Επικοινωνιών Ένα (1) άτομο του κλάδου/ειδι-
κότητας ΤΕ Διοικητικού/Λογιστικού

2. Οργανισμός Λιμένος Εύβοιας Α.Ε.
Τρία (3) άτομα του κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού/

Λογιστικού
Ένα (1) άτομο του κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Πολεοδομίας 

και Δομικών Έργων
3. Οργανισμός Λιμένος Βόλου Α.Ε.
Ένα (1) άτομο του κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Μηχανικών 

(Ηλεκτρολογίας)
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

I

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./184/17374  (2)

Κατανομή προσωπικού στην Ελληνική Στατιστι-
κή Αρχή .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 
Λοιπές διατάξεις» και της παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012 (A΄ 54) και της παρ. 5 του άρθρου 11 
του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους  - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμμα-
τειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Το-
μέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσω-

τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραι-
οτήτων των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπό στοιχεία 6039/Α1-5313/8-03-2021 έγγραφο 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής.

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./38/26410 π.ε./ 
28.02.2018 απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 παρ. 1 της υπ’ αρ. 33/2006 Π.Υ.Σ.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) διοριστέου της προκήρυξης 
1Κ/2020 του Α.Σ.Ε.Π 8), κατηγορίας Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, κλάδου Οδηγών, ο οποίος περιλαμβάνε-
ται στους πίνακες Διοριστέων (Γ΄ 1483/2021) που κυ-
ρώθηκαν με την υπ’ αρ. 746/25-06-2021 απόφαση του 
Α’ Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π., στην Ελληνική Στατιστική Αρχή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

I

    Αριθμ. 212207 (3)

Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Δημοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμου Βόλβης Νομού 
Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις α) των άρθρων 1, 63, 97, 98, 214, 225, 

238, 254, 257, 258, 266, 280 και 283 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87), β) του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 «Κώδικας 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλλήλων» 
(Α΄ 143), γ) των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοι-
πές διατάξεις» (Α΄ 131), δ) των άρθρων 8 και 24 του 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235), ε) του άρθρου 
90, π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98) όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), που αφορούν τον έλεγχο των δαπα-
νών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις, 
στ) του π.δ. 50/2001 «Καθορισμός των προσόντων διο-
ρισμού σε θέσεις φορέων του δημόσιου τομέα» (Α΄ 39),
ζ) του άρθρου 7 του ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων δια την 
ίδρυσιν Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως» 
(Α΄ 191), η) του άρθρου 348 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59715Τεύχος B’ 4481/29.09.2021

για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5), όπως και εκείνες του άρθρου 100 
του ν. 4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας 
των φύλων, πρόληψη και καταπολέμηση της έμφυλης 
βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή Ιθαγένειας - Διατάξεις 
σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοι-
πές διατάξεις.» (Α΄ 50), καθώς και θ) των άρθρων 28 και 
28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 47).

2. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών στο υπ’ αρ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250, αναφορικά με 
τον διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη 
θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

3. Την υπ’  αρ. 17/2012 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α. Δήμου Βόλβης που αφορά 
στην έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του οικείου φορέα, όπως δημοσιεύθηκε με την υπ’ αρ. 
29817/15-05-2012 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
(Β΄ 1809), την υπ’ αρ. 129/06-10-2017 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α. Βόλβης, αναφορικά 
με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας της ανωτέρω επιχείρησης, όπως δημοσιεύθηκε 
με την υπ’ αρ. 77171/19-12-2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας  - Θράκης (Β΄ 4811), εν συνεχεία την υπ’  αρ. 08/
05-03-2018 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Δ.Ε.Υ.Α. Βόλβης, αναφορικά με την τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της ανωτέρω επι-
χείρησης, όπως δημοσιεύθηκε με την υπ’ αρ. 21997/
20-04-2018 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β΄ 1672), καθώς 
και την υπ’ αρ. 70027/18-11-2019 απόφαση του οικείου 
Συντονιστή (Β΄ 5079).

4. Την υπ’ αρ. 49/31-08-2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βόλβης, σε συνέχεια της υπ’ αρ. 
222/15-07-2011 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλί-
ου της Δ.Ε.Υ.Α. Βόλβης, αναφορικά με την τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της ανωτέρω 
επιχείρησης, προκειμένου να τροποποιηθούν και να συ-
μπληρωθούν τα καθήκοντα για την θέση κατάληψης του 
Γενικού Διευθυντή της επιχείρησης στο άρθρο 4, όπως 
ειδικότερα αναγράφεται σε αυτή.

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της ανωτέρω 
απόφασης προκαλείται πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό της επιχείρησης, για την κάλυψη των αποδο-

χών του Γενικού Διευθυντή που αναμένεται να ανέλθει 

στο ποσό των 12.375,00 ευρώ για το τρέχον οικονομικό 

έτος 2021, στους Κ.Α. 60.01.00.00 και Κ.Α. 60.03.00.01 του 

εγκεκριμένου προϋπολογισμού, καθώς και κατ’ εκτίμηση 

στο ποσό των 29.700,00 ευρώ για τα επόμενα οικονο-

μικά έτη, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 3810/

14-07-2021 βεβαίωση της οικονομικής υπηρεσίας της 

Δ.Ε.Υ.Α. Βόλβης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμό Εσωτε-

ρικής Υπηρεσίας της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 

Αποχέτευσης Βόλβης (Δ.Ε.Υ.Α.Β.) του Δήμου Βόλβης 

Νομού Θεσσαλονίκης, κατά τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 

222/15-07-2021 απόφαση του Διοικητικού Συμβου-

λίου της Δ.Ε.Υ.Α. Βόλβης, ύστερα από την υπ’ αρ. 49/

31-08-2021 σύμφωνη γνώμη του Δημοτικού Συμβουλίου 

του οικείου Δήμου, ως προς το άρθρο 4 του ισχύοντος 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, το οποίο αντικα-

θίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4o

Κάλυψη θέσεων Προϊσταμένων

οργανικών μονάδων

Ο Γενικός Διευθυντής

Α) προσλαμβάνεται με απόφαση του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α.Β. 

και προΐσταται όλων των υπηρεσιών της Δ.Ε.Υ.Α. Βόλβης.

Β) δύναται να προσληφθεί επί θητεία και για διάρκεια 

ορισμένη ίση με την Δημοτική περίοδο και τη λήξη της 

θητείας του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α. Βόλβης. το οποίο τον προ-

σλαμβάνει.

Οι Διευθυντές των Υπηρεσιών (Τεχνικών και Διοικητι-

κών και Οικονομικών) προσλαμβάνονται ή επιλέγονται με 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου μετά από εισήγη-

ση του Γενικού Διευθυντή. Οι Προϊστάμενοι των τμημά-

των ορίζονται με απόφαση του Δ.Σ., ύστερα από σχετι-

κή εισήγηση του Γενικού Διευθυντή και του αντίστοιχου 

Διευθυντή υπηρεσίας και των προϊστάμενων τμημάτων.

Οι υπεύθυνοι των γραφείων ορίζονται με απόφαση του 

Γενικού Διευθυντή, μετά από εισήγηση των Διευθυντών 

της αντίστοιχης υπηρεσίας».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 29817/15-05-2012 απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας - Θράκης (Β΄ 1809), περί κατάρτισης του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. Βόλβης.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59716 Τεύχος B’ 4481/29.09.2021

*02044812909210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


